
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ, НАУКИ И МОЛОДЁЖНОЙ 
ПОЛИТИКИ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

П Р И К А З
от ДР, OS. М2{!о № (10/6

г. Краснодар

О реализации мероприятия Федеральной целевой программы
«Русский язык» на 2016-2020 годы в Краснодарском крае

В целях реализации Федеральной целевой программы «Русский язык» 
на 2016-2020 годы, утверждённой постановлением Правительства РФ от 20 мая 
2015 года № 481, распоряжения Правительства Российской Федерации от 
28 апреля 2016 года№  801-р, государственной программы Краснодарского края 
«Развитие образования», утвержденной постановления главы администрации 
(губернатора) Краснодарского края от 5 октября 2015 года № 939, 
п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить план -  график реализации мероприятия «Развитие 
содержания, форм, методов повышения кадрового потенциала педагогов и 
специалистов по вопросам изучения русского языка (как родного, как 
неродного, как иностранного) в образовательных организациях Российской 
Федерации» Федеральной целевой программы «Русский язык» на 2016-2020 
годы (далее -  Мероприятие).

2. Назначить:
Воробьеву Елену Викторовну, заместителя министра образования, 

науки и молодежной политики Краснодарского края, ответственной за 
реализацию Мероприятия;

Анышко Елену Анатольевну, начальника управления экономики 
образования и финансов министерства образования, науки и молодежной 
политики Краснодарского края, ответственной за Мероприятие в части 
финансирования;

Никитину Инну Алексеевну, ректора государственного бюджетного 
образовательного учреждения дополнительного профессионального 
образования «Институт развития образования» Краснодарского края, 
координатором Мероприятия.

3. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.
4. Настоящий приказ вступает.в‘С ^ у ;^ Д ^ я его подписания.

................... \
' 7  sV .. ... . <** ■ «Ч  А ч '

ь .  >< '  •* ,

Министр Я;-,? Т.Ю. Синюгинаж 9ЩЩ
.шхл



ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖ ДЕН 
приказом министерства 

образования, науки 
и молодежной политики 

Краснодарского края 
от ^  {?£. 2016 г. №

ПЛАН-ГРАФИК
реализации мероприятия «Развитие содержания, форм, методов повышения кадрового потенциала 

педагогов и специалистов по вопросам изучения русского языка (как родного, как неродного, как иностранного)
в образовательных организациях Российской Федерации»

Федеральной целевой программы «Русский язык» на 2016-2020 годы

№
п/п

Наименование 
мероприятия (-й)

Срок 
проведения 

мероприятия (-й)

Краткое описание 
мероприятия (-й)

Исполнители

1 2 л 4 5
1 Разработка нормативно­

правовых актов по реализации 
мероприятия

июнь-июль 
2016 г.

внесение изменений в 
государственную программу 
Краснодарского края «Развитие 
образования», заключение 
соглашения с Минобрнауки 
России о предоставлении 
субсидии

министерство образования, 
науки и молодежной 
политики Краснодарского 
края (отдел общего 
образования, отдел 
планирования краевого 
бюджета и финансирования 
целевых программ)



№
п/п

Наименование 
мероприятия (-й)

Срок 
проведения 

мероприятия (-й)

Краткое описание 
мероприятия (-й)

Исполнители

1 5
Создание стажировочной 
площадки на базе 
государственного бюджетного 
образовательного учреждения 
дополнительного 
профессионального 
образования «Институт 
развития образования» 
Краснодарского края (далее -  
ГБОУ ИРО Краснодарского 
края) _______________________

июнь-июль 
2016 г.

Создание качественных условий 
для организации деятельности 
стажировочной площадки

разработка локальных актов по 
сопровождению деятельности 
стажировочной площадки; 
заключение договоров и 
планирование совместной 
деятельности с участниками 
программы стажировочной 
площадки

министерство образования, 
науки и молодежной 
политики Краснодарского 
края (отдел общего 
образования, отдел 
правового обеспечения, 
государственной службы и 
кадров)

июль-сентябрь 
2016 г.

приобретение образовательных и 
материально-технических 
ресурсов; издание и 
тиражирование учебно­
методических материалов по 
деятельности стажировочной 
площадки

ГБОУ ИРО Краснодарского 
края (стажировочная 
площадка)

Обучение тьюторов 
Краснодарского края по 
вопросам изучения русского 
языка как родного, как неродного

июнь 
2016 г.

организационно-методическое 
сопровождение: формирование 
групп и/или индивидуального 
образовательного маршрута 
обучающихся с учетом оценки 
компетенций, графика

ГБОУ ИРО Краснодарского 
края (стажировочная 
площадка)



№
п/п

Наименование 
мероприятия (-й)

Срок 
проведения 

мероприятия (-й)

Краткое описание 
мероприятия (-й)

Исполнители

1 2 3 4 5
обучения, взаимодействие с 
субъектами Российской 
Федерации, аттестация и 
выдача документов о 
повышении квалификации

5 Обучение тьюторов из субъектов 
РФ по вопросам использования 
русского языка как 
государственного языка 
Российской Федерации июнь-июль 

2016 г.

организационно-методическое 
сопровождение: формирование 
групп и/или индивидуального 
образовательного маршрута 
обучающихся с учетом оценки 
компетенций, графика 
обучения, взаимодействие с 
субъектами Российской 
Федерации, аттестация и 
выдача документов о 
повышении квалификации

ГБОУ И РО  Краснодарского 
края (стажировочная 
площадка)

6 Комплектование списка 
слушателей из субъектов РФ:
- учителей русского языка
- учителей начальных классов

июнь-июль 
2016 г.

формирование групп 
обучающихся с учетом оценки 
компетенций

ГБОУ ИРО Краснодарского 
края (стажировочная 
площадка)

7 Формирование списков 
слушателей Краснодарского края:
- учителей русского языка
- учителей начальных классов

июнь
2016г.

формирование групп 
обучающихся с учетом оценки 
компетенций

ГБОУ ИРО Краснодарского 
края (стажировочная 
площадка)



4

№
п/п

Наименование 
мероприятия (-й)

Срок 
проведения 

мероприятия (-й)

Краткое описание 
мероприятия (-й)

Исполнители

1 2 3 4 5
8 Проведение межрегионального 

семинара

июль 
2016 г

проектирование дополнительных 
профессиональных программ по 
вопросам организации 
деятельности эффективных 
моделей, обеспечивающих 
обучение русскому языку в 
межрегиональном формате; 
обеспечение единого подхода к 
преподаванию и изучению 
русского языка в 
образовательных организациях

министерство образования, 
науки и молодежной 
политики Краснодарского 
края (отдел общего 
образования), ГБОУ ИРО 
Краснодарского края 
(стажировочная площадка)

9 Разработка учебно-методических 
комплектов к дополнительным 
профессиональным программам 
повышения квалификации, их 
адаптация к различным формам 
повышения квалификации с 
учетом индивидуального 
образовательного маршрута и 
неформального повышения 
квалификации средствами 
использование этнокультурного 
потенциала

июнь 
2016 г.

апробация учебно­
методических комплектов, 
включающих лучшие модели 
передового педагогического 
опыта региона в рамках 
курсовой подготовки тьюторов 
с учетом создающихся 
материал ьно-технических 
условий реализации программ

ГБОУ ИРО Краснодарского 
края (стажировочная 
площадка)



№
п/п

Наименование 
мероприятия (-й)

Срок 
проведения 

мероприятия (-й)

Краткое описание 
мероприятия (-й)

Исполнители

1 2 3 4 5
10 Реализация дополнительных 

профессиональных программ 
повышения квалификации 
субъектов РФ: 
учителей русского языка 
учителей начального образования

июль-сентябрь 
2016 г.

организационно-методическое 
сопровождение образовательной 
деятельности по повышению 
квалификации учителей русского 
языка и начальных классов

ГБОУ ИРО Краснодарского 
края (стажировочная 
площадка)

11 Проведение семинара-вебинара

сентябрь 
2016 г.

обсуждение проблем 
обеспечения и актуальных задач 
единого подхода к 
преподаванию и изучению 
русского языка в 
образовательных организациях

ГБОУ ИРО Краснодарского 
края (стажировочная 
площадка)

12 Реализация дополнительных 
профессиональных программ 
повышения квалификации 
Краснодарского края: 
учителей русского языка 
учителей начального образования

октябрь-ноябрь 
2016 г.

организация образовательной 
деятельности по повышению 
квалификации учителей русского 
языка и начальных классов

ГБОУ ИРО Краснодарского 
края (стажировочная 
площадка)



6

№
п/п

Наименование 
мероприятия (-й)

Срок 
проведения 

мероприятия (- 
й)

Краткое описание 
мероприятия (-й)

Исполнители

1 2 3 4 5
13 Информирование широкой 

общественности о ходе и 
результатах деятельности 
стажировочной площадки;

июнь-декабрь 
2016 г.

размещение материалов о 
деятельности стажировочной 
площадки в Интернет 
пространстве и средствах 
массовой информации

ГБОУ ИРО Краснодарского 
края (стажировочная 
площадка)

14 Межрегиональная научно- 
практическая конференция

сентябрь 
2016 г.

организационно-методическое 
сопровождение и проведение 
конференции, подготовка 
материалов и публикация 
сборника

министерство образования, 
науки и молодежной 
политики Краснодарского 
края (отдел общего 
образования), ГБОУ ИРО 
Краснодарского края 
(стажировочная площадка)

Заместитель министра образования, 
науки и молодежной политики 
Краснодарского края Е.В. Воробьева


